OBRA DE "BENEFICIAÇÃO DOS CEMITÉRIOS DE ARMADA E JUNTO À IGREJA" - Aprovação. 

__ A Câmara Municipal apropriou a informação prestada pelo Chefe da Divisão de Estudos 

e Projetos, a 02 de ju lho de 2025, e deliberou por unanimidade atribuir uma 

comparticipação financeira de 70%, até ao montante máximo de 4.213,08 € (quatro mil 

duzentos e treze euros e oito cêntimos), à Freguesia de Beiral do Lima, dest inada à obra de 

"Beneficiação dos Cemitérios de Armada e junto à Igreja", a transferir à medida da execução 

dos trabalhos e mediante informação dos Serviços Técnicos do Município, aprovando os

[...]

MOREIRA DO LIMA" - Aprovação. A Câmara Municipal apropriou a informação prestada 

pelo Chefe da Divisão de Estudos e Projetos, a 16 de julho de 2025, e deliberou por 

unanimidade atribuir uma comparticipação financeira até ao montante máximo de 

158.992,58 € (cento e cinquenta e oito mil, novecentos e noventa e dois euros e cinquenta e 

oito cêntimos), à freguesia de Cabração e Moreira do Lima, destinad~ o 

da antiga Casa do Povo de Moreira do Lima, a transferir à med ida da execução dos trabalhos 

e mediante informação dos Serviços Técn icos do Município, aprovando os trabalhos

[...]

OBRA DE "COLOCAÇÃO DE RELVA SINTÉTICA NO POLIDESPORTIVO" - Aprovação. A Câmara 

Municipal apropriou a informação prestada pelo Chefe da Divisão de Estudos e Projetos, a 

17 de julho de 2025, e deliberou por unanimidade atribu ir uma compart icipação finance ira 

até ao montante máximo de 26.500,00 € (vinte e seis mil e quinhentos euros), à Freguesia de 

Friastelas, destinada à obra de 
11
Colocação de relva sintética no Pol idesport ivo, a transferir à 

medida da execução dos traba lhos e mediante informação dos Serviços Técn icos do 

Município, aprovando os t rabalhos executados.

[...]

OBRA DE "ALARGAMENTO DA RUA DE RIAL" - Aprovação. A Câmara Municipal apropriou a 

informação prestada pelo Chefe da Divisão de Estudos e Projetos, a 17 de julho de 2025, e 

deliberou por unanimidade atribuir uma compart icipação fin anceira até ao montante 

máximo de 8.311,20 € (oito mil, trezentos e onze euros e vinte cêntimos), à Freguesia de 

Friaste las, destinada à obra de 
11
Alargamento da Rua de Rial", a transferir à medida da 

execução dos traba lhos e mediante informação dos Serviços Técnicos do Município, 

aprovando os traba lhos executados ..

[...]

A Câmara Municipal deliberou 

por unanimidade aprovar as propostas contidas no Relatório Final elaborado a 09 de julho 

de 2025, adjudicando o ci rcuito n.Q 1: Anais para a Escola Básica do Trovela e regresso, à 

empresa Auto Viação Cura, Lda, pe lo valor de 41.940,00 € (quarenta e um mil, novecentos e 

quarenta euros) a que acresce o IVA à taxa legal em vigor; adjudicando o circuito n.Q2: 

Refoios do Lima para a Escola Básica de Refoios do Lima e regresso, à empresa Transportes 

Santa Bárbara, Lda pelo va lor de 39.420,00 € (trinta e nove mil, quatrocent os e vinte euros) a 

que acresce o IVA à taxa legal em vigor; adjudicando o circuito n.Q 3: Calheiros para a Escola 

Básica de Arcozelo e regresso, à empresa Barquense - Agência de Viagens e Turismo, Lda 

pelo va lor de 59.434,20 € (cinquenta e nove mil, quatrocentos e trinta e quatro euros e vinte 

cêntimos) a que acresce o IVA à taxa legal em vigor. Mais deliberou por unanimidade 

aprovar as minutas dos contratos. 

_ 5.3 - LISTA DEFINITIVA DAS BOLSAS DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR 2024-2025 -

Aprovação. A Câmara Municipal apropriou a informação prest ada pelo Técn ico Superior da

[...]

O DIA 15 DE SETEMBRO DE 2025 E 28 DE FEVEREIRO DE 2026 - Aprovação. A Câmara 

Municipal deliberou por unanimidade apoiar a solicitação do Instituto Politécnico de Viana 

do Castelo para alojamento estudantil no período coincidente com o ano letivo e a 

requalificação da residência da ESA, atribuindo o valor de €7250 (sete mil, duzentos e 

cinquenta euros) materializado em reservas de alojamento, valor que o Município detém 

na Pousada de Juventude de Ponte de Lima, decorrente do Protocolo celerado entre aquele 

e a MOVIJOVEM - Mobilidade Juvenil, Cooperativa de Interesse Público de Responsabilidade